Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской
области «Об инвестиционном налоговом
кредите в Томской области»

Рассмотрев доработанный с учетом полученных замечаний проект закона
Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об
инвестиционном налоговом кредите в Томской области», внесенный в порядке
реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «Об инвестиционном налоговом кредите в Томской области» в
первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном
виде в комитет по экономической политике Законодательной Думы Томской
области в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.
 3.  Комитету по экономической политике (Куприянец) совместно с
Администрацией Томской области доработать указанный законопроект с учетом
поступивших поправок и представить его для рассмотрения на собрании
Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

От 19.04.2011 № РК4-64-568

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской
области «Об инвестиционном налоговом
кредите в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об инвестиционном налоговом кредите в Томской области»
внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора
Томской области, доработанный с учетом поступивших поправок,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить
в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области
рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «Об инвестиционном налоговом кредите в Томской области» с
проектом постановления о принятии его в первом чтении, при условии
поступления положительных заключений рекомендовать принять данный
законопроект в двух чтениях.

Председатель  комитета  А.Б.Куприянец

Проект

Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области

от _______ № _______

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Томской области

«Об инвестиционном налоговом кредите в Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 18 марта 2003 года № 31-ОЗ «Об

инвестиционном налоговом кредите в Томской области» (Официальные ведомости

Государственной Думы Томской области, 2003, № 16 (77) - ч. II, постановление от

27.02.2003 № 511; 2007, № 5 (127), постановление от 28.06.2007 № 298) следующие

изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен

организации при наличии оснований, указанных в статье 67 Налогового Кодекса

Российской Федерации.

Настоящим законом устанавливаются дополнительные обстоятельства,

исключающие возможность предоставления организации инвестиционного

налогового кредита по региональным налогам.»;

б) в  абзаце втором пункта 3 слово «поступающей» заменить словом

«зачисляемой»;

в) в абзаце третьем пункта 3 слово «областным» заменить словом

«региональным»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Инвестиционный налоговый кредит не предоставляется при наличии

обстоятельств, указанных в части 1 статьи 62 Налогового кодекса Российской

Федерации.

При наличии обстоятельств, указанных в части 1 статьи 62 Налогового

кодекса Российской Федерации, решение об изменении срока уплаты налога не

может быть вынесено, а вынесенное решение подлежит отмене.

 2
Об отмене вынесенного решения в трехдневный срок со дня вынесения

решения письменно уведомляются организация и налоговый орган по месту учета

этого лица.

Организация вправе обжаловать такое решение в порядке, установленном

Налоговым кодексом Российской Федерации.

Кроме того, инвестиционный налоговый кредит по региональным налогам не

предоставляется при наличии, дополнительно к указанным в части 1 статьи 62

Налогового кодекса Российской Федерации следующих обстоятельств:

1) организация имеет задолженность по оплате уставного капитала;

2) организация имеет просроченную задолженность по заработной плате перед

своими работниками, по ранее предоставленным бюджетным средствам

(государственной поддержке).»;

д) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Определить Департамент финансов Томской области уполномоченным

органом, в компетенцию которого входит принятие решения об изменении сроков

уплаты налогов в форме инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль

организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в

бюджеты субъектов Российской Федерации, и региональным налогам.

  При принятии решения об изменении сроков уплаты налогов в форме

инвестиционного налогового кредита Департамент финансов Томской области

учитывает решение Координационного совета по поддержке инвестиционной

деятельности и предоставлению государственных гарантий о целесообразности

предоставления заинтересованной организации инвестиционного налогового кредита.

Положение, регламентирующее работу Координационного совета по

поддержке инвестиционной деятельности и предоставлению государственных

гарантий, утверждается Постановлением Губернатора Томской области.»;

2) в статье 2:

а) подпункт 1 пункта 1 дополнить словами «и (или) повышение энергетической

эффективности производства товаров, выполнения работ, оказания услуг;»;

б) пункт 1 дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4) выполнение организацией государственного оборонного заказа;

5) осуществление этой организацией инвестиций в создание объектов, имеющих

наивысший класс энергетической эффективности, в том числе многоквартирных домов,

и (или) относящихся к возобновляемым источникам энергии, и (или) относящихся к

 3
объектам по производству тепловой энергии, электрической энергии, имеющим

коэффициент полезного действия более чем 57 процентов, и (или) иных объектов,

технологий, имеющих высокую энергетическую эффективность, в соответствии с

перечнем, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

25.10.2010 № 857 «Об утверждении перечня объектов и технологий, имеющих

высокую энергетическую эффективность, осуществление инвестиций в создание

которых является основанием для предоставления инвестиционного налогового

кредита».»;

в) подпункты 1 и 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 5 пункта 1 настоящей статьи, -

на сумму кредита, составляющую 100 процентов стоимости приобретенного

заинтересованной организацией оборудования, используемого исключительно для

перечисленных в этом подпункте целей;

2) по основаниям, указанным в подпунктах 2 – 4 пункта 1 настоящей статьи, - на

суммы кредита, определяемые по соглашению между Департаментом финансов

Томской области и заинтересованной организацией.»;

г) пункт 4 признать утратившим силу;

3) статью 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Прекращение действия инвестиционного налогового кредита осуществляется

в порядке, предусмотренном  статьей 68 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

4) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Договор об инвестиционном налоговом кредите

«1. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на основании

заявления заинтересованной организации и оформляется договором об

инвестиционном налоговом кредите по форме, установленной Департаментом

финансов Томской области.

Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) организации

инвестиционного налогового кредита принимается уполномоченным органом в

течение 30 дней со дня получения заявления.

Основания для получения инвестиционного налогового кредита должны

быть документально подтверждены заинтересованной организацией.

2. Договор об инвестиционном налоговом кредите должен предусматривать:

- порядок уменьшения налоговых платежей,

 4
- сумму кредита (с указанием налога, по которому организации

предоставлен инвестиционный налоговый кредит),

- срок действия договора,

- начисляемые на сумму кредита проценты,

- порядок погашения суммы кредита и начисленных процентов,

- документы об имуществе, которое является предметом залога, либо

поручительство,

- ответственность сторон.

Если инвестиционный налоговый кредит предоставляется под залог

имущества, заключается договор о залоге имущества в порядке, предусмотренном

статьей 73 Налогового кодекса Российской Федерации.

Договор об инвестиционном налоговом кредите должен содержать

положения, в соответствии с которыми не допускается в течение срока его

действия реализация или передача во владение, пользование или распоряжение

другим лицам оборудования или иного имущества, приобретение которого

организацией явилось условием для предоставления инвестиционного налогового

кредита, либо определяются условия такой реализации (передачи)».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

2. Администрации Томской области и иным исполнительным органам

государственной власти Томской области в течение трех месяцев со дня вступления в

силу настоящего Закона привести свои нормативные правовые акты в соответствие с

Законом, уполномоченному органу разработать и утвердить порядок изменения

сроков уплаты налогов в форме инвестиционного налогового кредита по налогу

на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления

указанного налога в бюджеты субъектов Российской Федерации, и региональным

налогам и установить форму договора об инвестиционном налоговом кредите.

3. Законы и иные нормативные правовые акты области, принятые до вступления

в силу настоящего Закона, до приведения их в соответствие с настоящим Законом

действуют в части, не противоречащей Закону.

Губернатор Томской области                                                                                  В.М.Кресс

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на доработанный проект закона Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области «Об инвестиционном налоговом

кредите в Томской области»

Изучив доработанный проект закона Томской области «О внесении

изменений в Закон Томской области «Об инвестиционном налоговом кредите в

Томской области», (вх. № 1565/0801-11 от 12.04.2011), считаем необходимым

отметить следующее.

Доработанным проектом закона (п. «г» статьи 1 проекта закона)

предлагается пункт 4 статьи 1 основного Закона «Об инвестиционном налоговом

кредите в Томской области» изложить в новой редакции. Вместе с тем, в абзаце

пятом пункта 4 предлагаемого проекта закреплено: «Кроме того, инвестиционный

налоговый кредит по региональным налогам не предоставляется при наличии,

дополнительно к указанным в подпунктах 1-3 пункта 4 настоящей статьи,

следующих обстоятельств:». Подпункты 1-3 пункта 4 в представленной редакции

пункта 4 отсутствуют. Предлагаем внести соответствующие изменения в данный

пункт.

Кроме того, к проекту закона имеются замечания юридико-технического

характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
21.04.2011

Исполнитель:
Агеев В.Г.
510-365

	пост 1 чт.doc
	решение 1 чт.doc
	З-н  изм инвестиц налоговый кредит доработ.doc
	закл юр отд.doc